

Số: /KH-UBND

Thị trấn NT Việt Lâm, ngày tháng 4 năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức các hoạt động thực hiện Tuần lễ Quốc gia Nước sạch**  
**và vệ sinh môi trường năm 2024**

Thực hiện Kế hoạch số 167/KH-UBND ngày 16/4/2024 của UBND huyện Vị Xuyên về tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia Nước sạch và vệ sinh môi trường năm 2024.

Ủy ban nhân dân thị trấn NT Việt Lâm xây dựng Kế hoạch triển khai tổ chức các hoạt động thực hiện Tuần lễ Quốc gia Nước sạch và vệ sinh môi trường năm 2024 cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

Nhằm tuyên truyền nâng cao hiểu biết, trách nhiệm, sự tham gia của gia đình, cộng đồng, tổ chức chính trị xã hội, các trường trạm, doanh nghiệp, HTX trên địa bàn toàn thị trấn về đảm bảo an toàn nước sạch và vệ sinh môi trường nông thôn, vì sức khỏe cộng đồng, có trách nhiệm giữ gìn vệ sinh môi trường, bảo vệ, quản lý và sử dụng hiệu quả các công trình cấp nước sinh hoạt trên địa bàn thị trấn.

**2. Yêu cầu**

- Thực hiện phát động Tuần lễ Quốc gia về Nước sạch và vệ sinh môi trường năm 2024 một cách thiết thực, có hiệu quả gắn với công tác vệ sinh môi trường phòng chống các loại dịch bệnh trên địa bàn.

- Tất cả các Ban, ngành, tổ chức chính trị xã hội, trạm y tế, các trường học, doanh nghiệp, HTX và 14 thôn, tổ dân phố, các hộ gia đình trên địa bàn toàn thị trấn thực hiện tham gia hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia về Nước sạch và vệ sinh môi trường.

**II. NỘI DUNG**

**1. Chủ đề năm 2024:** “Đảm bảo nước sạch an toàn thích ứng với biến đổi khí hậu”.

**2. Thời gian phát động hưởng ứng:** Từ ngày 29/4/2024 đến ngày Môi trường Thế giới 5/6 (lồng ghép với các hoạt động của các ngày lễ lớn 30/4 và 1/5 hoặc các buổi họp thôn, tổ và họp chợ).

**3. Quy mô phát động:** Triển khai rộng rãi trên địa bàn thị trấn (các đơn vị trường học, trạm y tế, các ngành đoàn thể, doanh nghiệp, THT, và 14 thôn, tổ).

**4. Các hoạt động cụ thể**

- Tuyên truyền phổ biến rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng và tổ chức truyền thông ở địa phương để giáo dục, nâng cao nhận thức của người dân

về Nước sạch & vệ sinh môi trường, kết hợp nhiều hình thức như: treo băng zôn, khẩu hiệu, panô, áp phích; đài phát thanh, truyền hình, các bản tin cơ sở...

- Trạm y tế, các trường học, doanh nghiệp, THX trên địa bàn thị trấn chủ động tổ chức phát động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia về Nước sạch và vệ sinh môi trường.

- Các thôn, tổ dân phố trên địa bàn thị trấn huy động toàn dân tổng vệ sinh đường làng, ngõ xóm, tại hộ gia đình, xây dựng nếp sống vệ sinh, gia đình văn hóa. Chăm sóc và trồng thêm cây xanh, cây cảnh quan gắn với Đề án trồng 1 tỷ cây xanh của Thủ tướng Chính phủ.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

**1. Công chức Nông nghiệp:** Đôn đốc các đơn vị, trường học, trạm y tế, doanh nghiệp, HTX, các thôn, tổ dân phố trên địa bàn triển khai các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia về Nước sạch và vệ sinh môi trường; Theo dõi, tổng hợp, tham mưu cho UBND thị trấn báo cáo cấp trên theo quy định.

**2. Công chức Văn hóa – Xã hội:** Đưa tin, bài tuyên truyền trên các phương tiện thông tin, truyền thanh, truyền hình, về những hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia về Nước sạch và vệ sinh môi trường năm 2024.

**3. Trạm Y tế, trường học:** Tổ chức thực hiện hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia về nước sạch và vệ sinh môi trường năm 2024; tổng vệ sinh khu vực trạm, trường sạch đẹp; Lòng ghép truyền thông trong các hoạt động của trường, của trạm để nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi của cán bộ, nhân viên, giáo viên học sinh về Nước sạch và vệ sinh môi trường.

**4. Các Hội đoàn thể:** Căn cứ các hoạt động cụ thể, tuyên truyền vận động hội viên và nhân dân tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia về Nước sạch và vệ sinh môi trường tại các chi, tổ hội như: treo băng zôn, khẩu hiệu, vệ sinh khuôn viên nhà ở, đường làng ngõ xóm....

#### 5. Các thôn, tổ dân phố

Tổ chức họp thôn, tổ tuyên truyền sâu rộng cho nhân dân hưởng ứng với các hoạt động cụ thể của Tuần lễ Quốc gia Nước sạch và vệ sinh môi trường năm 2024 Tổng vệ sinh đường làng, ngõ xóm, các khuôn viên nhà ở, khơi thông cống rãnh thoát nước trên địa bàn thôn, tổ.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia về Nước sạch và vệ sinh môi trường năm 2024, Yêu cầu triển khai thực hiện./.

#### Nơi nhận:

- Phòng NN&PTNT huyện;
- Các trạm y tế, trường học, DN, HTX;
- Các thôn, tổ dân phố;
- Các ngành đoàn thể,;
- Lưu VP.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Phạm Văn Thùy**